
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2024

 
Objeto: Contratação de serviço continuado para manutenção preventiva e corretiva de sistema de
tratamento de ar com água gelada, tipo Chiller, com fornecimento de mão de obra e peças
para reposição para o suprir as demandas.
 
Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica do pedido por
intermédio do  Memorando  SEI nº 0020854359/2024 - SAP.LCT. Assim, em resposta  ao mesmo,
recebemos o Ofício SEI nº 0020855816/2024 - HMSJ.CAOP.

 
ESCLARECIMENTOS:
 
Recebido em 09 de abril de 2024 às 18h51min (documento SEI 0020854354).
 
1º Questionamento: "O vazamento atual de gás será sanado pela atual prestadora de

serviço antes de entregar o contrato? vídeo em anexo1."
Resposta: Conforme manifestação da Área de Compras e Apoio Operacional do Hospital

Municipal São José, unidade requisitante do processo, através do Ofício SEI nº 0020855816/2024 -
HMSJ.CAOP: "Informamos que o vazamento que existia no local no dia da visita da empresa foi sanado
logo na sequência pela empresa de manutenção atual."

 
2º Questionamento:  "O vazamento de água, será sanado pela atual prestadora de

serviço antes de entregar o contrato? vídeo em anexo2."
Resposta: Conforme manifestação da Área de Compras e Apoio Operacional do Hospital

Municipal São José, unidade requisitante do processo, através do Ofício SEI nº 0020855816/2024 -
HMSJ.CAOP: "Conforme informado no questionamento 1, o mesmo já foi sanado." 

 
3º Questionamento:  "Quando foi feito o último Overhaul no aparelho(

https://blog.chillerpecas.com.br/2023/06/19/overhaul-e-remanufatura-de-compressores-de-
chillersmaximizando-a-eficiencia-e-a-vida-util-dos-equipamentos/ )?"

Resposta: Conforme manifestação da Área de Compras e Apoio Operacional do Hospital
Municipal São José, unidade requisitante do processo, através do Ofício SEI nº 0020855816​/2024 -
HMSJ.CAOP: "Informamos que os compressores do equipamento  que possuímos no hospital
foram  adquiridos há poucos anos, razão pela qual, até o momento não foi realizado o Overhaul.
Entretanto, o período para a execução de um Overhaul se aproxima, logo deve ser considerado no escopo
dos serviços de manutenção preventiva e deve ser respeitado as recomendações do fabricante. Aliás,
o  prazo determinado para a revisão dos compressores pelo fabricante  é de 5 anos ou 40.000 horas de
operação para os Chillers com condensação a água."

 
4º Questionamento: "Foi feito com quantas horas? É feito com qual periodicidade/de

quantas e quantas horas? foto em anexo3 e 4"
Á



Resposta: Conforme manifestação da Área de Compras e Apoio Operacional do Hospital
Municipal São José, unidade requisitante do processo, através do Ofício SEI nº 0020855816​/2024 -
HMSJ.CAOP: "Conforme informado anteriormente, até o momento não foi realizado o Overhaul.
Atualmente as bombas estão com aproximadamente 24.000 horas de funcionamento. Ainda, com relação à
periodicidade, conforme mencionado no questionamento 3,  deve ser respeitado as recomendações do
fabricante."

 
Atenciosamente,
 

Giovanna Catarina Gossen
Pregoeira
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